
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TULCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FRECATEI 
                                       

 

HOTARÂREA 

nr. 34/11.03.2015 

privind aprobarea devizului general, actualizat al proiectului de investitie ”Modernizare 

1,3 km (asfaltare si trotuar) strazi - drum acces cimitir Cataloi” 

 

 

Consiliul local al comunei Frecăţei, judeţul Tulcea, întrunit în şedinţă ordinară, 

legal constituit; 
 
Având în vedere proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Frecăţei şi 

avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local;  
 

Ţinând seama de: 

- cap. VIII, alin. 2, pct. C din contractul de finantare nr. 3519/11.06.2014 incheiat 

intre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice si U.A.T. Comuna 

Frecatei, in vederea acordarii unei finantari din bugetul M.D.R.A.P. pentru realizarea 

obiectivului de investitie ”Modernizare 1,3 km (asfaltare si trotuar) strazi - drum acces 

cimitir Cataloi”, modificat si completat prin act aditional nr. 1 la contractul finantare; 

- prevederile OUG nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, 

a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, 

modificata si completata ulterior; 

- art. 41 şi 44 alin. 1,2 şi 3  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu referire la cheltuielile de investiţii şi documentaţiile tehnico-economice; 

- H.C.L. nr. 54 din 06 octombrie 2012, privind aprobarea Studiului de fezabilitate 

si a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitie ”Modernizare 1,3 km 

(asfaltare si trotuar) strazi - drum acces cimitir Cataloi”. 

- HCL nr. 37/27.05.2014 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investitie ”Modernizare 1,3 km (asfaltare si trotuar) strazi - drum acces 

cimitir Cataloi”. 

- contractul de lucrari nr. 36/18.11.2014 incheiat intre UAT Comuna Frecatei in 

calitate de beneficiar si SC Nesand SRL in calitate de executant, pentru realizarea 

obiectivului de investitie ”Modernizare 1,3 km (asfaltare si trotuar) strazi - drum acces 

cimitir Cataloi”.  
 
Luand in considerare devizul general actualizat dupa incheierea contractului de 

achizitie publica privind cheltuielile de capital necesare realizarii obiectivelor de 

investitie ”Modernizare 1,3 km (asfaltare si trotuar) strazi - drum acces cimitir Cataloi”, 

intocmit de catre SC Dinamic Design SRL. 
 

            In temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (2), lit.”b”, şi art. 45, alin. 1, art. 115, alin. 1, 

lit. „b” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

 



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FRECĂŢEI adoptă prezenta  hotărâre  

  

Art. 1 – Se aprobă devizul general, actualizat, al proiectului de investitie ”Modernizare 

1,3 km (asfaltare si trotuar) strazi - drum acces cimitir Cataloi”, intocmit de catre SC 

Dinamic Design SRL si evidentiat ca anexa la prezenta hotarare. 

Art. 2 - Se aprobă asigurarea cofinanțării de către Consiliul Local al comunei Frecatei 

pentru investitia ”Modernizare 1,3 km (asfaltare si trotuar) strazi - drum acces cimitir 

Cataloi”, in valoare de 324.604 lei. 

Art. 3 – Incepand cu data adoptarii prezentei hotarari, isi inceteaza aplicabilitatea HCL 

nr. 17/09.02.2015. 

Art. 4 - Primarul Comunei Frecăţei, prin aparatul de specialitate: compartimentul 

financiar-contabil, compartimentul urbanism şi compartimentul achizitii publice vor 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 5 – Prezenta hotărâre va fi comunicată, în copie, tuturor celor interesaţi pentru 

ducerea la îndeplinire. 
 
Hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi „pentru”, --„împotrivă”,  --„abţineri”, fiind prezenţi 

13 consilieri locali din cei 13 care alcătuiesc Consiliul Local Frecăţei. 

       PRESEDINTE DE SEDINTA                                 Contrasemnează                                                      

                    Consilier local,                                                    Secretar,                                                                                       

                   Stefan CERGAU                                     Cătălin CHISLIŢCHI 


